
Prop. n. 4861/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 980 DEL 07/09/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio bilancio

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER 
LA  STAZIONE  APPALTANTE  (RASA)  PER 
L'ISTITUZIONE SCUOLA CIVICA DI MUSICA. 

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  14/01/2022  con  il  quale  viene  conferito
l'incarico,  alla  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  della  Dirigenza  del  Settore
Programmazione e Gestione delle Risorse;
visti:
1. l'art.  33-ter,  comma 2,  del  D.L.  n.  179/2012,  che  testualmente  dispone:  “E' 
istituita  presso  l'Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  hanno  l'obbligo  di  richiedere  l'iscrizione 
all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi 
dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 
7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi 
dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso 
di  inadempimento, la nullità degli  atti  adottati  e la responsabilità amministrativa e 
contabile dei funzionali responsabili”;
2. il  Comunicato del Presidente ANAC del 16/05/2013, in cui si  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti  devono  comunicare,  per  l'espletamento  del  procedimento 
amministrativo  sotteso  all'applicazione  dell'art.  33-ter  del  D.L.  n.  179/2012,  il 
nominativo  del  responsabile,  ai  sensi  della  legge  241/90,  il  quale  provvederà  alla 
iniziale  verifica  o  compilazione  e  al  successivo  aggiornamento  delle  informazioni 
necessarie per il  permanere dell’iscrizione delle amministrazioni aggiudicatoci e dei 
soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;
3. il Comunicato ANAC del 28/10/2013 con il quale sono state fornite indicazioni 
operative  per  la  comunicazione  del  soggetto  Responsabile  dell’Anagrafe  per  la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

stazione  appaltante  (RASA)  incaricato  della  compilazione  ed  aggiornamento 
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); Atteso che:
considerato che:

1. come  previsto  dal  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2016/2018  e  specificato  nel 
comunicato ANAC del 20/12/2016, la nomina del RASA si configura come una misura 
organizzativa  obbligatoria  di  trasparenza  in  funzione  della  prevenzione  della 
corruzione; 

2. ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 
soggetto responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), incaricato 
della  verifica  e/o  della  compilazione  e  del  successivo  aggiornamento,  almeno 
annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa; 

3. il  RASA  è  unico  per  ogni  stazione  appaltante,  intesa  come  amministrazione 
aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione 
della  stessa  in  uno  o  più  centri  di  costo;  − non sono  previsti,  per  l’incarico  di 
responsabile, specifici oneri di carattere economico e finanziario; 

dato Atto che il Comune di Oristano ha costituito l’Istituzione Scuola Civica di Musica 
secondo quanto previsto dall’art. 91 dello Statuto Comunale;
dato  atto  che  si  rende  necessario  procedere  alla  nomina  del  Rasa  (Responsabile 
Anagrafe  Stazione  Appaltante  incaricato  della  compilazione  e  aggiornamento 
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) per la Scuola Civica di Musica;
visti  gli  articoli  4  e  7  del  Regolamento  per  l’Istituzione Scuola  Civica  di  Musica  di 
Oristano;
visto l'art. 114, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che, nell'ambito 
della legge, l'ordinamento ed il funzionamento delle istituzioni sono disciplinati dallo 
statuto e dai regolamenti dell'ente locale da cui dipendono;
richiamato il contratto n. rep. 149/2021 stipulato con il Direttore della Scuola Civica di 
Musica di Oristano Antonio Puglia e in particolare l’art. 2 – “Funzioni” che regola le 
competenze in capo al Direttore; 

       D E T E R M I N A
1. di  dare  atto  che  quanto  esposto  in  premessa  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;
2. di nominare Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 33-ter, comma 2, del D.L. n. 179/2012, per la Scuola Civica 
di Musica di Oristano il Direttore della medesima Antonio Puglia, con decorrenza 
immediata; 
3. di comunicare il presente atto all’interessato e al RPCT.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


